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Ha békét 
akarunk. ~

Szombaton vette kezdetét a 
■“hatodik magyar rradiWcsön. 

A pénzügyi körök reménykedő 
bizalma a viszonyok helyes 
felismerésével már előre sikert 
jósol a nemzet ez újabb gaz
dasági erőfeszítésének, és a 
várható sikernek fitkji volta
képpen abban rejlik, hogy 
egyfelől a közönség mindszé- 

Jesebb rétege, fordul .érdeklő
déssel á fix kamatozó állampa
pírok iránt, másfelől pedig fo- 
kozatosan rtaént a köztudatba, 
hogy mikép a nemzet száz
ezrek 'legbecsesebb javának, 
életének önfeledt feláldozását 
követelheti, akkép követelhet 
anyagi hozzájárulást azoktól, 
ak i k nek a jó sors és szerencse 
vagyonilag kedvezőbb helyze
tet biztosított.

Az első hadikölcsönnél még 
a kishitüek tábora volt több
ségben, de az események fé
nyesen rájuk cáfoltak. A má
sodik.. hadikölcsön a goriicei 

olaszok hif- 
szegő árulása ellenére is a bi
zakodás Jegyében indult meg. 
s a hadseregbe vetett e 
bizalom meghozta a' második 
gazdasági erőpróba fényes
eredményét is. A •harmadik 

. hadikölcsön alkalmával a nem
zet büntető keze végre lesúj
tott Szerbiára és letörölt a tér
képről egy országot: a nagy 
világégés tűzfészkét. A telkek
nek e ■ föllobanó indulata 
kereken két miíliárddal támo
gatta hadseregünk harci kész
ségét.

A negyedik hadikölcsön — 
miként a mostani — tavasszal 
vette kezdetét. A bekövetkező 
nagy események: Románia 
árulása, majd a sikeres bün
tető expedíció lassan előfeve- 
tették árnyékukat s az ötödik 
hadikölcsönnél már az igaz
ságszolgáltatásba vetett hitünk 
megerősödésévelfelelhetett meg 
a közönség a nemzet szavá
nak.

A mostani hatodik hadiköl- 
kölcsön alkalmával talán a leg
nagyobb reményekre jogosít 
helyzetünk. Fiatal lurályiftik 

uralkodásának ez első nagv 
pénzügyi hadművelete s ma 
már legfeketébben látók is 
kénytelenek beismerni, hogy’ a 
középponti hatalmakat védő 
acél gyűrűt az egész világ két- 
ségbeesett erőfeszítése sem ké
pes megroppantam és áttörni. 
Az entente államaiban megin-

Értsük meg jól hogy a mi itthon való gazdálkodá
sunk a legszorosabban összefüg a csatamezőkön vérüket 

'hullató testvéreink hősi erőlködésével, mert az egész ma- j 
gyár nemzet élethalálharcának szerencsés befejezése egy- ■ 
aránt függ ettől és amattól. Ha a harcvonal mögötti or- :- 
szag nem tud belenyugodni abba, hogy a táplálkozásra 
vonatkozó igényeit egy' darabig a lehetőség szerint mér- | 
sékelje s ha elégtelenül teljesiti, vagy épen zúgolódással 
fogadja a hatóságoknak a közélelmezési illető rendelke- . 
zéseit: megrendül a nemzetnek az a hatalmas éllenálló ’ 
ereje, melyből dicső hadseregünk a maga nagyszerű ki- i 
tartását meríti s elbotlunk a végső győzelem előtt, '

A mértékletes* étet és a takarékosság eddig a magán- - 
• életnek volt dísze, ma a haza iránt való legfőbb köteles

ség. Aki több élgjmi cikket fogy’ászt a szükségesnél,.nél
külözésnek, Ínségnek teszi ki honfitársait és csökkenti a 
nemzet erejet a legkeményebb megpróbáltatás napjaiban.

Kinevezés és előlép* 
tetésaszékesíehérvári 

káptalanban.
A hivatalos lap mai száma 

közli, hogy a király a vallás 
és . közoktatásügyi miniszter 
előterjesztésére a székesfehér
vári egy’ ház megyei káptalanban 
Streit Ferenc idősb mesterka
nonokot budai főesperessé s 
Herbst József ifjabb mestérka- 
nonokotidősb mesterka non okká 
léptette elő; Zettner Sebő 
tiszteletbeli, kanonokot, csepeli 
esperes-plebánost pedig if
jabb mesterkanonoknak ne
vezte’ ki.

Zettner Sebestyén 1851-ben 
Vértesbogláron született és 
1878-ban a székesfehérvári 
egyházmegye papja lett

Lelkipásztori tevékenykedé
sét Budafokon kezdte, onnan 
Pomázra került. 1882-ben bu
dakalászi plébánosnak nevez
ték ki. Kiváló működése elis
meréseid 1889-ben Csepelre 
keruft plébánosnak és 1897-ben

■ Egyes szám ára' 4 fillér'

’ dúlt erjedés bomlasztó hatásá-
1 tó’ előbb-utóbb positiv ered- 
f menyeket várhatunk ügyünk 

javára, ugyy hogy alig felte
hető, hogy* a sorsdöntő per-

: cekben ne venné ki részét : 
mindenki egyformán, teljed 
képessége szerint a meginduló

i pénzügyi kampányban.

a megyéspüspök a kerület es- J osztályának a sajtóhoz, neve- n tök Artníi*! C* rs í 4-/A
peresi leendőivel bízta meg. 
Pár évvel ezelőtt a.r káptalan 
.tiszteletbeli tagjává nevezte kC 
a király, most pedig ennek 
rendes tagja lett.

Zettner kanonok tevékeny
ségével, szeretetreméltóságával 
az egész egyházmegye osztat
lan tiszteletét és nagyrabecsü-. 
lését vívta ki. ügy is mint 
pap, mint társadalmi ember az 
elsők’ között foglal ^*hel^t. 
Kötelességtudás, embe£szer|fet, 
jószívűség, áldozatkészség* a fő 
jellemvonásai. Mindegyik tulaj
donságáról bőven nyújthatott 
bizonyságot a hirtelen óriási 
méretűvé fejlődött gyártelepen 
Csepelen. Nagy és szép a hi- 
vatásteljesités e községben, az . 
uj kanonok ezt felsőbbsége 
magas elmerése mellett töltötte 
be. Örömmel üdvözöljük az uj 
kanonokai, mint a székesfehér
vári székeskáptalah tagját s uj, 
magas állásában is a lelki és 
földi jók bőségét és boldog
ságát kívánjuk néki. Ad mul- 
tos annos.

Kétezredik sürgöny.
A Fejénnegyei Napló 
köszöneté a postának.

_JVIa küldte a miniszterelnök
ség sajtóosztálya kétezredik 
haditáviratát a Fejérmegyei 
Naplónak. Ez alkalommal ol
vasóközönségünkkel együtt a 
legmelegebb elismeréssel és 
köszönettel adózunk a minisz
terelnökség ^sajtóosztályának 
szives szolgálataiért, mert azok a 
vidéki sajtónak, tekintélyes tá
mogatást jelentettek, a közön
ségnek pedig annyi örömet, 
vigasztalást, uj reményt és uj 
erőt a kitartásra, amennyi harc
téri sikerről és győzelemről 
adtak hirt.

Nem mulaszthatjuk el azt 
sem, hogy köszönetét mond- 

Junk-^ m^lun posta és tá- 
virdahivatalnakv főnökének és 
minden munkatársának, akik
nek háborús munkaszaporula
tában lényeges kvótát tesznek 

"ki a miniszterelnökség sajtó- 

zetesen a fehérvári sajtóhoz, a 
Fejérmegyei Naplóhoz inté- 
zctt táviratai'. Tizek a táviratok 
200—1000 szót is kitesznek 
egyenkint. Három esztendő óta 

'távirdahivatal asztalán. Ott egy 
sápadt hivatalnok vagy hiva
talnoklány szivén reszket át el
sőnek mindaz a fájdalom, amit 
egy lesújtó hir hozott és min
den öröm, amellyel egy győ
zelmi jelentés a virradó város
nak kedveskedik.

E sürgönylapokon és indigós 
másolatokon mindig meglátszik 
az az ünnepi gond, amellyel a 
főhadiszállástól kezdve egészen 
a székesfehérvári sürgönyhor
dókig minden közvetítője hoz
zányúlt.

rA mai jubileumi szám alkal
mával légyen az övék minden 
elismer^^

— A város lisztje. Az onzá- 
gos kfcztíelmezéM hivatok,értem* 
telte Székesfehérvárt, hogy e*M- 
tMlhzMoiikiat etek 11 vaggoa lisz
tet küld. Három vaggonmti pedig 
tecgeriliszt lesz. Itt említjük nteg, 
hogy ma ia főispán,
és * főjegyző Budapestre ute^k 
k&zélelmeztm ügyek aHn tétetett. 
..........  ■ r .......*—""r 1;11 * krww
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— Kitüntetett tábori lelkész.

Lakás Pál tábori lelkészt, székes— . La Ki is rai lauuii lemcs^i, awaco-
— Katonai kitüntetések. A 10-ife fehérvári egyházmegye áldozó pap

huszárezrednél Várkonyi Pál 
zászlós az I-sÖ osztrezüst vitéz
ség! éremmel; Tóth Ferenc 
őrmester, Meixner Adolf szám
vivő szakasz vezetők, Gyurosovits 
Pál és Spéer József, tizedesek 
PölÖske Dénes őrvezetö, Madár 
István, Mecséri István, Tóth 
Ferenc és Bakos János tarta
lékosok és népfölkelők a 2 ik 
oszt, ezüst vitézség! éremmel; 
Schmid Ernő és Schiller Károly 
őrmesterek, Heischl Vilmos 
számvivő altiszt, Riedel Ottó és 
Pechanek Ottó szakaszvezetök, 
Borbély Lajos, Bajnai Károly, 
Bicskei Gábor és Rigli János 
tizedesek, Rideg István őrvezetö 
Révész György, Bernáth János, 

-—Farkas Mihályiig, Kerekes Pál 
tartalékosok és népfelkelők a 
bfönz vitézség! éremmel; — a 
cs. és kir. 18 ik huszárezrednél 
Kontra Pál törzsőrmester, Hart-

— A bicskei csecsemővédő 
bizottság megalakítása végett gróf 
Zichy Rafael egyesületi elnök va- 
sárnap délután Bicskén a községi 
ovodá kertjében értekezletet tartott, 
s azon ismertette a bizottság feb . 
adatait. Dr. .Matta Árpád ország, 
gyűlési képviselő és Lévay Lajos 
ref. esperes hozzászólásai után gróf 
Battyány Gyuláné elnöklete alatt, 
ő már egy év óta tart uradalma 
területén védőnőt és lAtja el a 
szülőnőket fejjel, előkészítő bi^t- 
ságol küldött ki.

—-‘Alikor van víz?A Fejérme- 
gyei Napló olvasóközönségének 
tájékoztatására közöljük, hogy a 
vízvezeték reggel 7—9 óráig, dél 
ben 12—2-ig és este 7—9 óráig 
van nyitva. Ez időközökben min
denki iparkodjék a szükséges viz 
ellátásról gondoskodni. Ez intéz
kedés mindaddig megmarad, amíg 

~a—villanygyár—üzemét—meg ném—- 
kezdheti. Hogy mikor érkezik szén? ' 
Egyáltalában nem tudják; Valószí
nűleg hosszabb ideig szünetel a 
világítás szerda és csütörtök este 
néhány óráját kivéve.

— Földéhség és spekuláció. 
Szomorúan érdekes tudni, hogy a 
legutóbbi hetekben a töbtermelés 

_ _____- --------  Jelszava illetve k«penyege alatt 
ésennek megvalósitására vonatkozó “n a gybankuk 78,600 hold Tőidet — 

— i.x------ u vetlékiioeg--ésrbéreltek ki. Ame-
nyire tetszetősnek tűnik—fel___a__ 
hangzatos cim, a mélyebben . 
vizsgáló előtt nem titok, hogy az 
a bizonyos többtermelés nem búzát, 
nem több ennivalót jelent az 
országnak, hanem annál több ’ 
elszegényedést s ebből kifolyólag 
nyomorúságot fog majd a jövőben 
jelenteni annál a népnél,, ^ameiy 
ma kiskorú gondolkodása mellett 
pénzért megvált a legelső életfel
tételétől : a földtől.

— Arany János ünnepség. 
Toldi nagy Írója születése napjának 
száz esztendős évfordulóját a felső 
kereskedeirhi iskola ifjúsága va
sárnap di e. 11 órakor ünnepli 
meg. Az ünnepi beszédet Kohányi 
Menyhért dr. tanár tartja. Külön 
meghívókat nem bocsátottak ki, 
de a művelt közönség szívesen 
látott vendég az ünnepségem Be
lépődíj nincs.

ját, kiváló szolgálataiért a katonai 
lelkészt érdem kereszttel tüntették 
ki a lelkészi érem szalagján. Laktis 
Pál két év óta egyfolytában . a 
fronton teljesít szolgálatot dr. 
Gutherz Jenő törzsorvos, a. szé
kesfehérvári hadikőrházak volt______ Tanulmányút a szikvizgyár
parancsnokának vezetése alatt egyik 
fronti hadikórháztelepen. A hadi- 
kórháztelep, a legmodernebb 
alapokon berendezett egészségügyi 
intézmény s annak lelki és egész
ségügyi dolgait a kiváló törzsorvos 
és tábori lelkész nagy ambícióval 
vezetik. Tevékenységükért több
szörösen elismerést kaptak. A 
felügyeletük alá tartozó fronti te- 
mető szintén páratlan gondosságot 
és tevékenységet árul el. Laktis. 
tábori lelkész nemsokára hazajöÁ

lérzTöTzs- 
Orvos jelenleg van^WSW fronti 
fáradalmak kipihenésére.

— Etje yzés. Kaiser Gyula m. 
és távíró tiszt Bpestről,

mann András, Rögös János ^^^elKesz; n7nsW£ 
Szirmai József (e. é. ö) szakasz
vezstök, Boros András, Serfőző 

v József és Kiss János tizedesek, 
lek őrvezetö, Pomózi 

ss Jó
a

/János, negyes
_Wef és Glanz Miklós t 

sbk és népfelkelők a 2 ik oszt, 
ezüst vitézségi éremmel; Tóth 
Emil és Horváth László szakasz 
vezetők, Rubi Károly és Kocsis 
István tizedesek, Juhász Ábel 
őrvezetö, Móri József, Kovács 
János, Kun Sándor, Lovászi 
Géza és Kerekes Ferenc tarta
lékosok és népfelkelők a bronz 
vitézségi éremmel lettek kitün
tetve.

— Értesítés. Áldozócsütörtök 
napján reggel 8 órakor a Maros 
hegyi kápolnában szt. mise lesz

ei jegyezte Weichingef Mimikét 
Székesfehérvárról. "'

— Májusi ünnepély. A főgim- 
náziumi Mária-Kongregáció Ál
dozócsütörtökön, májas 17. d. u. 
fői 5 órakor az intézet díszter
mében májusi ünnepélyt tart, 
és azon az ünnepi beszédet 
Aradi Ignáej a Szent Imre kon- 
viktua prefektusa tartja. Az ér
deklő közönséget szívesen látja 
a rendezőség.

bán. A főreáliskola felsőosztályu 
tanulói tegnap Kelemen Béta igaz 
gató é§ a szaktanárok vezetésével 
megtekintették a szikvizgyár 
részvénytársaság Palotai utcai 
telepét. A modern berendezésű 
gyárat és a szikviz készítésnek 
módját Baranyay Lajos üzemigaz
gató mutatta meg az ifjúságnak. 
Viszonzásul a növendékek több 
hazafias dal eléneklésével. szóra • 
koztatták a gyár igazgatóját és aí 
alkalmazottakat x

— A városok szervezkedése, 
székesfőváros polgármestere 

május hó 19 és (szombaton) d. e. 
10 órára Budapesten a fővárosi 
Vigadó nagytermébe összehívta 
az alapítandó „Polgárlfga“ szervező 
ülését, melynek hivatása lesz a 
várostprogram feletTvaló döntés 
é____  ^ :r7' —
teendőkre a polgárliga központi 
bizottságának megválasztása. Az 
intenció az, hogy elsősorban a 
polgárság érdekeit eddig is szol
gáló szervezetek tegyék magukévá 
a városi programmot és szervez
kedjenek a Pplgárligában tudatos, 
és öszhangzó társadalmi munkára. 
Székesfehérvárról a gyűlésre a 
polgármester, főjegyző, Berveiler 
János, Vértessy József, Kovács’ A 
Sándor, Lits Ferenc, Heimann Jó
zsef és dr. Csitáry Emil mennek el.

TÁRCA.
A teabb Madonna-képek,

írté: fíafós József.

Miként a világtérbe, csillagokat 
gyújtott ki a lelki világban is. Az 
égi világok napja az Isten, holdja 

...... sl legszebb csillaga pedig a liliomos 
Istenanya, a többi csillagok a 
szentek. Á hittagadó racionalizmus 
gúnyolódhatik az efféle átvitt ér- 

v telemben vett „csillagászaton,* a 
hívők mégis sok száz évek óta 
fenségesnek tartják azt, sőt a ke
resztény művészet ebből az égi 
világból meríti motívumait, vala- 

. hányszor remekműveket alkot.
Az eddig ismert legrégibb Ma

donnakép a S. Priscilla katakom
bában van (Izaiás jövendölése) s 
a II. század első feléből való. 
Azóta sokan és sokszor ábrázolták 
a Boldogasszonyt ihletett művészek, 
de róla csak megközelítően is 
tökéletes képet alkotni kevés mű
vésznek sikerült, pedig a quattro- 
cento óta nagy művészek nemes 
ambíciója volt a Madonna képét 
tökéletesen megfesteni.

De miként a napba nézni nem 
tudunk a nagy fénye miatt, úgy a 
Boldogasszonyt hűen ábrázolni 
nem tudjuk a lelkének nagy szép- 

- sége miatt, mely arcán sugárzik 
felénk. Találóan irta a Boldogasz - 
szonyról a széplelkek egyik isme
rője.: „Szűzies, leányos szemei 
előtt nyíltak meg a legmélyebb 
perspektívák 1 Ezt azéletejrsejteni 
élvezet kifejezni művészet u|tá- 

. nozni boldogság. Azért mélyednek 

a Szüzanya leikébe szentek és 
művészek és kiemelik belőle az 
ihlet s az elragadtatás karizmáit. 
De senki sem bir vele. Nem hiába 
halt eh Michaelangelo zsenije a

radt villám az éteróceánban. Azért 
nem. biria befejezni Tizian az ő 
utolsó müvét a fájdalmas anyát. 
Teológia, művészet, ihlet géniusz 
tanít rá mélyen felfogni a szent 
Szüzet/ ____

A Madonnáról a legszebb képe
ket Raffael festette Mondhatjuk, 
hogy Tizián bravúrosabb színező 
volt, ragyogóbb a koloritja; Mi
chaelangelo nagyobb s önálóbb 
művész-zseni; Lionardo da Vinzi 
sokoldalúbb mester, Murillo felül
múlta Raffaelt az Immaculata képek 
ábrázolásában, de az Istenenyától 
legeszményibb képet Raffael alko
tott. Az ő Madonna képein meg
látszik, hogy a Szüzanya homlo
kára Isten a tisztaság csillagát 
tűzte s hajába bajába belefonta a 
sértetlenség liliomos mintázatú 
fátyolát.

Raffael Madonna képein látszik, 
hogy a Szüzanya szereti egyszü
löttjét, kiben Istent ölel; tudja, 
hogy csillagokat irányit, akit keb 
lének édes tejével csitit. A boldo
gító szeretet a Madonna arcát 
kedvessé, szelíddé teszi. Akinek 
édesanyai szemébe - gyermeksze
mekkel Isten tekintetett és kihez 
gyermekgagyogással szólott az Ur, 
annak arcán szükségképen a szép
ség vonásai rajzolódtak és szemé 
bői boldogság sugárzik s egyúttal 
a szeretett gyermekért való aggo
dalom látszik.

Mi égy rombadőlt mennyország 

árnyékában élünk, csillagainkat 
magunk alkotott fátyol takarja el, 
sokszor. De a Boldogasszonyra 
mindez nem áll, az ö szépsége 
nem a letört virág bája. A bűn te 

fenség aranyos aureolaként fénylik 
homloka körül. Ezén az ő szép
ségével nem is versenyezhet földi 
teremtmény, mint ahogy a gyémánt 
ragyogásával nem versenyezhet a 
csiszolt üveg, és a ..„magasban 
szÁrnyaló. mapba néző sassal nem’ 
versenyezhet a gyermek papiros 
sárkánya. Akinek oly szép a lelke, 
annak az arcán természetes, hogy 
angyalárcok mosolya tükröződik és 
a vállára omló hajfürtjeit angyal
szárnyak suhogása lengeti.

Érthető, hogy az a szépség von
zotta a lelkeket, és az Egyház 
kezdet óta a szépség ideáljához 
vezette híveit s imádkoztatta velük: 
„Oltalmad alá futunk Istennek szent 
Anyja 1* A Szüzanyában keresett 
pártfogót kezdet óta kereszténység. 
Sőt a világ teremtésétől a megvál
tásig az emberiség lelki szeme 
előtt, mintegy prófétai felhőben 
lebegett az Immaculata arc és a 
szende Madönnakép Mesterien 
fejezi ki ezt a gondolatot az a 
festmény, mely a székesfehérvári 
szeminárium templom szentélyénex 
mennyezetén, látható; e képen 
Illés prófétának tftegjélen a jövendő 
Megváltónak az Anyja, ki az em
beriség közbenjáró patronája lesz.

Raffael Madonnaképei bizonyí
tékai amaz esztétikai igazságnak, 
hogy a legnemesebb gondolatnak 
és leggyengédebb érzelemnek az 
•egyszerűség bája felel rneg. Raffael 
csodaszép Madonnafejei bizonyára 
kevésbbé hatnának, ha a képeken 

a Madonna alakját: egyszerű ruha 
helyett fényes törésű selyem, nehéz 
bársonybrokát, drágakövek és 
aranyékszerek díszítenék és bodros, 
mesterkélten felfűzött hajdiszt vi
selne a Szüzanya.

’A szépség illáta~ennti arcunkat,~ 
valahányszor megértő szemmel 
nézzük Raffael Madonna képeit. 
Gondolkodó lelkünk "ilyenkor nem 
elégszik 'meg azzal, hogy elmerül 
a szépség szemléletében, hanem 
az okokat kereső ösztönével 
szeretne betekinteni annak a férfb 
léleknek... sejtelmes szentélyébe, 
mely a"nőröl képes volt megal
kotni ily csodálatosan szép 
himnuszt. Milyen nagystílű lélek
lehetett az, aki nemcsak ábrázolni’ 
merte, hanem elgondolni és meg
festeni tudta a teremtett eszmény
képet. Boldogasszonyt. ’?•

A XV. század vége felé már 
több olasz művésznek sikerült 
szerencsésen összhangzóan egye 
siteni a különböző festő iskolák 
irányait. Egyik mesternek sem 
sikerült ez oly tökéletesen, mint 
Rafia el-nek.

Raffael nagy egyénisége össze
foglalta mindazt, ami értékes és 
életrevaló volt a közép olaszor 
szági festői iskolákban. Művész- 
lelke telítve van hittel, umbriai 
vallásossággal, sziénai szendeség- 
gel, firenzei élénkséggel és 
szabatossággal; mindeme tulaj- 
donságokhaz hozzájárult a kiváló 
technikai tudás, színezésének 
üdesége. Ezeket a tulajdonságokat 
csak oly génié sajátíthatta el $ 
fejleszthette ki Önmagában és 
olvaszthatta szerencsés összhangba, 
akinek természete lágy, mint *
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HAboru -v-nn ujra4ÜSÍSÍÍ!1iít— Sétahangverseny lesz ma 
délelőtt 11 órától fél 1-íg a Zichy 

. ligetben a 17-es honvédek özve
gyei és árvái javára; a» művész- 
■estélyek rendezősége e célra a bu
dapesti „Lyra* müvészdalegyletét 
és a pótzászlöalj cigánycenekarát 
szerepelteti, hogy főleg a »Lyra“ 
gyönyörű ’ programújából néhá 
nyat a nagyközönségnek is bemu
tasson. Belépődíjé 50 fillér. Ma 
-esti előadáson ettől a sétahang 
versenyből független, ülő- és álló
helyek még korlátolt számban 
kaphatók.

— Nem lesz petróleum nyáron 
A kereskedelmi miniszter rendelete 
szerint a nyári időszakban augusz
tus végéig magánháztartások 
petróleumot nem kapnak. A nyári 
hónapokban kizárólag csak mező
gazdasági és ipari üzemek részére 
utalványoznak ki, és csakis a 

-legszűkségesebb-me^iyiségbe-n,--------
— Fülöncsipték. Egyik „agyon- 

rekvirált* gazdát az éjjel detek
tívek fülöncsipték. Csekély 15 
métermázsa tengerit, egy mázsa 
rozsot akart elszállítani titokban. 
A tettenért gazda ezzel kinoS'esap- 
dába került s nagyon drága lesz 

- neki a kis eldugott holmi. A fel
jelentést ma megtették ellene. 
Legközelebb -a nevét js nyilvános • 
ságra adja a rendőrség.

— Aki élete felét börtönben 
ölte. NeuberfTózsef 60 éves nap
számos, lopásokért már 16 ízben 
-összesen 29 évre volt lecsukva, 
részben fegyházban és börtönben, 
Szabó Mária cselédtől -egy pár 
cipőt .lopott és azt 6 koronáért 
eladta. A törvényszéki tárgyaláson 
€ ' havi börtönre és dologházba 
küldéssel büntették a vádlottat.

olasz fronton.
A várvavárt beszéd.

vr. ^odaírni kancellár várva-várt beszéde elhangzott tegnap. 
Mindjárt beszéde elejéd Mjetentetíe, hogy a hadicélok kérdésében 
hozzá intézeti interpellációkrara mii helyzetben választ nem ad
hat, mert az sem az országnak sem az ügynek hasznára nem

Németország és Oroszország viszonya.
Bettbman-Hoihreg kancellár nyilatkozata beavatott közlés 

szerint valószínűleg a köveíktó gobdolatmeneíü lesz. A kancel
lár utalni fog korábbi beszédeire és az azokban foglalt békés 
hajlandóságú nyila diósatokra, meg fogja állapítani és ki fogja 
jelenteni, hogy a német kormány álláspontja ex ügyben nagyob 
bára változatlan. De-ki fogja jelenteni azt is, hogy a középhatalmi 
négy esszo vétség minden egyes tagja közöli a legnagyobb egyet
értés és a legnagyobb szoiidariUs van úgy a'hadi, mini a béke
célok érdekében. Nyomatékosan hangsúlyozni fogja különösen a 
monarchia és Németország közölt fennálló szolidaritást, ki fogja 
jelenteni, hogy szeri uts az európai bíbora túlsúlya már nincs a 
keleti harctereken és hogy Németország a jövőben’jó barátság, 
bán kiván élni Oroszországgal.

Heves harcok újultak ki az olasz fronton.
Három napos tüzérségi előkészítés után, ezeknek folya

mán az ellenség Tol métától ie egészen a tengerig összes ágyú, 
tömegeit és aknavetőit működésbe hozta. megindult 
Isonzó hadseregünk ellen a gyalogsági támadás, amelyet Olasz 
országtól szövetségesei újból éa újból követellek. Az ellenség 
több mint 40 kiló méternyi arcvonalsié  1. sségben számos íhelven 
támadt vonalaink ellen.

A harci terület több pontján az olaszok mélyen tagozott 
támadó, tömegei már ágyúink és géppuskáink tizében összeom 
lottak, igy a Monté Ssn Gábrielen, ott az ellenség falszerelését, 
puskáját eldobálva, teljes felbomlásban özönlött vissza. Ahol, az 
olaszok előbbre jutottak, ott semmiféle tüzérségi tűzzel meg nem 
ingatható gyalogságunk fogadta és ember-ember elleni küzde
lemben vetette vissza őket. Ily módon a Fajú Eriben levő osz
lóit árkaink ötször cseréltek-gazdát, míg végül a védők gyözel 
mesen megtartói rák. Egyes- -pontokon az -ellenséget egészen az 
állásáig üldöztük.

vés Balatonbogláron dolgozott, 
tegnap az díványról leesett, jobb 
lábát eltörte és súlyos sérüléseket 
szenvedett. Beszállították á szent 
György kórházba.

— Változás a fémbeszolgálta ' 
tás körül. A világháború borzal
masan emelkedő méretei miatt a 
hadseregnek szükséglete minden
féle cikkben óriási. módon meg
növekedett, A hadsereg szükség
letének biztosítása érdekében 
természetszerűleg egyre szigorúbb 
intézkedéseket kellett életbe léptetni 
minden téren. így olyan cikkeknél, 
amelyeket eddig önként kellett 
beszolgáltatni, egyenkénti rekvirá- 
lást és egyéb szigorú büntető 
intézkedéseket léptetnek életbe, 
ügy halljuk, hogy ilyen változás 
következik be rövidesei a fém- 

-beszolgáltatás terén is. és a ható-________
Ságok már legközelebb nyilvános
ságra fogják hozni az erre vonat
kozó intézkedéseket,'^ azoknak

viasz, mely* felfogja s megőrzi a 
belé nyomott alakot; akinek az 
érzésvilága — mondhatnók — 
nőies, hogy finom érzéke legyen 
mindaz iránt, amit a különböző 
irányok sajátos kincseiből kiválo
gatni s elsajátítani érdemes. De 
ennek a művésziéleknek egyúttal 

lennie, hogyne szegődjéx egy 
irány szolgálatába sem, hanem 
önállóan értékesítse s/erzett 
kincseit.

Raífael ilyen egyéniség volt. 
Finom érzésű lelke kiválogatta a 
valóban szépet s aztán minden 
iskola fölé emelkedve megalkotta 
a tipikusan olasz festészetet. ..

Lélektani elemzés nélkül manap 
ság sem Raffaelt, sem Madonna
képeit meg nem érthetjük. Raffaet 
kora egészen más világ, mint a- 
mi szerencsétlen világháborús, 
uzsorás, üzleti spekulációkba, 
realizmusba és önzésbe fulladt 
világunk. Ma is festenek „Ma 
donna* képet, de az legtöbbször 
csak egy gyermekét tartó anya, 
mely akkor sem rokon a Sixtina 
Madonnával, ha háromszoros 
dicsfényt festenek a feje köré.

Mert igazi Madonna kép csak 
az, amely az Istenember anyját, a 
legtökéletesebb teremtett lényt, 
a liliomos anyát a szeplőtelenül 
fiat szült hajadont ábrázolja. A 
kevésbbé sikerült Madonna 

gépeken, vagy inkább a szeplőte
len lénynek, vagy inkább az, 
anyának jelleme fejeződik ki s az ’ 
anya és fia közti viszonyt tükrözi 
eszményien. Csak Raffaelnek s ő 
utána nehány valóban hivatásos 
<pt Ittenbach) Madonna-festőnek 
sikerült ihletett lélekkel, az érzések 
csodálatos gyengédségével össze-

— A korai burgonya élveze 
tének eltiltása. Rendelet készül 

; s az a korai burgonyának élvezetét 
\ akarja eltiltani. A Közélelmezési 
. Hivatal ugyanis a korai burgonyát 
: luxuscikknek tekinti s ez intézke- 
; désével akarja elérni, hogy a 

burgonyának a földben való kellő 
kifejlődésével a burgonyatermés 

■ m ennyi jégét az ti p ontsa——■meg- 
könyitse az élelmiszerekkel való 
takarékosságot. Be lehetne ezt. 
hozni a zöld babra is; csak aztán 
arra vagyunk kiváncsiad, mit is 
eszünk hát szeptemberig, mikor 
már most sincs tavalyi krumplink 
és babunk?

— Küszöbön a húsárak sza
bályozása. A Fejérmegyei Napló 
jelezte már, hogy az országos 
közélelmezési hivatal a húsárak 
országos szabályozását tervezi-. . 
Kürthy Lajos báró most táviratilag^ 
hívta fel Fejérmegye alispánját 
hogy három napon belül: jelentse * 
be, mi volt ez évben a megyében . 
a levágásra szánt marhák és juhok* 
átlagára és mi volt élő vagy holt- 

j súlyban a vételár; továbbá’, hogy 
mekkora jelenleg a vármegye 
állatállománya. A válasz beérkezése 
után a közélelmezési hivatal rög- 

' tőn megállapítja az. uj húsárakat 
’ s azok összehasonlithaüanul ala- 
! csonyabbak lesznek a .mostaninál. 
' — Az obsft. A hadsereg köte

lékéből elbocsátott valamennyi 
szolgálatköteles obsiiot kap, A 
hadvezetőség intézkedett igy, és e 
rendelkezésében külön 'hangsú
lyozza, hogy a végelbocsátő levél 
még akkor is jár az illetőnek, ha 
időleges vagy állandó rokkantállo 
mányba helyeztetett. Természetes, 
hogy az elbocsátott, de még álli- 
tásköteles katonákra e rendel
kezés nem vonatkozik.

egyeztetni a műalkotásain a 
sxűzanya^ névben kifejezeti fogal
makat; ezzel utánozták némileg a- 
remeklő Istent, aki égy ed ül a 
Madonna életében valósi torta meg 
amaz ellentétes tulajdonságoknak, 
egy személyben való összbango- ' 
sitását. Azért oly magasztos a 

—olyan 
nráHr bimbóból kifejlett virág, 
melynek a szirmán barmatgyöngy 
csillog érintetlensége bizonyságául 
és ha gyümölccsé alakul, akkor 
is az érintetlenség hím pora díszíti. f 

Raífael 'jelleme, egyénisége 
természetszerűen is hozzájárult 
ahhoz, hogy kiváló Madonna 
festővé váljék. Művészi zsenialitása 
nyájas szerénység és szeretetreméltó 
leereszkedés mögé rejtőzött. 
Kortársai rajongásig szerették s 
nagyra becsülték. Nem vált tehet
sége rabjává, nem lett moríondi- 
rozó^embergyülölő. Ifjú arca nőies 
volt, merengő szeme szelíd tekin
tetű. Hivatása volt": inkább bájcsat, 
mint félelmetesén nagyot alkotni. 
Mégis Madonnáinak nyugodt 
szépségében van annyi lelkihata
lom, mint a legtökéletesebb tör
téneti képeinek drámaiságában. 
Müvein a szépség megigézö ereje 
inkább hat, mint a szárnyaló esz
mék és szilaj szenvedélyek mesteri 
ábrázolása.

Méltányos, hogy kegyelettel 
emlékezzünk a Madonna hónap 
jában az Ó festőjének tüneményes 
zsenijére és törekedjünk gondolá
inkkal az Ó magasba szárnyaló 
szép lelke nyomába jutni.

A Madonnára pedig úgy tekint 
sünk, mint ahogy szemléli őt az 
i két gyermekangyal, kikei a 
Sixtina-Madonna libáihoz festett 
az ecset mestere: urbinólRaffaeL'

publikálásával természetesen véget 
ér az önkéntes fémbeszolgáltatas 
is. Miután minden késedehnezőre 
igy komoly veszedelem vár és 
mert nincs kilátás arra, hogy a 
fém beszolgáltatás kötelezetsége alól 
bárki is hivonhassa magát, min
denki a haza és a saját érdekében 
is cselekszikjha késedelem nélkül 

I beszoigáltatjaana kötelezett fé
méit, amelyre a hadseregnek 
.municiógyártás céljaira vátozatla- 
nuí nagy menyiségben van 
szüksége. — — •

«— Gyufaadó. Megbízható for- 
(jjsból eredő értesülés szerint 

a '-kormány rövid időn belül 
gyufaadót, fog életbeléptéim, ez
tudvalevőleg Ausztriában és Bosz
niában már régebben érvényben 
van. ügy halljuk, hogy a gyárak 
erre vonatkozólag már értesítést 
kaplak és megtették az előkészü
leteket ez uj adó életbeléptetésé
vel kapcsolatban. Az utóbbi időben 
érethető gyufahiány ugylátszik, 
szintén az uj adó ügyével van 
összefüggésben, meri az adó 
utólagos befizetését alighanem 
elrendelik ugyan, a gyárak mégis 
koriítolt menyiséoü gyufát adtak 
el, hogy midőn életbelép az uj 
adó, lehetőleg minél kevesebb 
adómentes készlet legyen a de- 
tailüzletekben.
' — Rövid hírek.

Bizottsági ülés A székesfehér
vári egyházmegyei r. kath iskolák 
tanítói egyesülete központi és 
tápintézeti bizottsága május hő 
24-én d. e. 10 órakor Székesfehér
várott Magdics István kananok 
egyházmegyei főtanfelügyelő la
kásán rendes ülést tart, arra a 
bizottsági tag urak ezúton is 
tisztelettel meghivatnak. Tárgy: 
Folyó ügyek, Fontos kérdés a 
drágaság miatt, a tanítók házában 
a gyermekek tartásdijának 
meghatározás^.^

Jótékonyság. Magyaralmás köz
ség újólag 4*24 koronát adomá
nyozott az Ottokár hadiárvaházra.

Uj kórházparancsnok, Dr. Tir- 
mann törzsorvos, a székesfehérvári 
hadikórházak parancsnoka két 
hónapi szabadságra távozott. A 
hadikórházak parancsnokául dr. 
Radnai Sándor ezredparancsnokot, 
a barakkórház vezetőorvosát ne
vezték ki.
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A Pro Patria köi/öüete. A 
főgimnázium fuvö zenekarának 
hangversenye a Pro Patria pénz
tára javára 513 koronát jövedel
mezett. A Pro " Patria vezetősége 
ez utón hálás köszönetét fejezi ki a 
főgimnázium igazgatóságának és 
Námessy Medárd tanárnak, nem
különben a derék zenekarnak.

ikteine), és az 
tán az arcot 
fehérré teszi.

— Szeplő, máj folt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a j, Korona tejkrém44 
(ezelőtt Créme 
párszóri haszm 
bársony simává 
Egy kis tégely T20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

Köhögés ellen "kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztillá. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király'téri gyógy-, 
szertárában. £-•

— Bojtorján Jiajszesz körpa " 
sodás, hajhullás *eUemj—üvegje 
2 korona, Kapható SzÜcs. 
Róbert gyógyszerárában.

Moghivó.
x A székesfehérvári ácsok 

temetkezési társulata :
\ 1917?év^

--pnnltosdvasárnffp^-egylelí -hélyP 
ségéb'eri (EndrődíTéte—„-Vkágbe^ 

kor vendéglő)

rendes é/i közgyűlést
tart. r

A közgyűlés határozatképesség 
esetén d. e. 10 órakor, ellenedét 
ben tekintet nélkül a megjelent 
tagok számára d. e.--44-órakor 
tartatik meg.

Egyben tudomására.hozzuk a t. 
tagoknak, hogy az évi tagsági.dij 
az eddig volt régi évi 2 kor. he
lyett a múlt évi június 11 én tar 
tott rendes közgyűlés határozata 

-szerint évi 3 kor. tagsági dijra 
■ emeltetett fel.

A közgyűlésre a t. tagok szives 
megjelenését kéri az

_ . .. . ________ Elnökség

MrKÜHlHtititStK.
_ Négy darab hosszú fa eladó. 
Tudakozódni léhét Lakafös ü.~7

2 Intelligens idősebb kisasszony 
felvétetik, Koronafy hölgyfodrász, 
Nádor utca.

Főzőnőt keresek azonnali be 
lépésre. Cim a kiadóban.

Használt száraz akáEkirók^ 
háromsarkos és négysarkos bo- 
rovt fenyőkarók, gömb arók, 
öl és aprított tűzifa, puha alá
gyújtós kötégekben, összes 
bognár szerszámfák kaphatók: 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
81 |b. Telefonsz. 278

Gazdasszonynak ajánlkozik 58 
éves özv. nő, magános ur vagy 
úrnőhöz. Ily minőségben 13 évig 
volt. Cim a kiadóhivatalban.

Friss sertéshús és zsirszalonna 
naponta kapható Zámoly-utca 24. 
szám alatt.________________

Két téltő fiút a Palotai-utcai 
sziÉvixgyár-részvénytársaság gyá
rába azonnal felvesznek. Jelent
kezni g gyár ftzemigwgatójánál 
lefejt. . ga-:;. . ?>r ;í . ..

Fejes-saláta kapható Széchenyi- 
utca . >/ sí ‘ . - ■ ■ > . - ; - ..

Égy HJtfs tthín eladó Sár utca
- 31. S. • ;;J--

Egy boltiszolga felvétetik Kna- 
zovhzky divatáruházában...

Hat’c^ík gimnazista irodai vagy 1 
gazdaságban felügyelői alkalma- 
zást keres a nyári szünidőre. 
Cim a kiadóban.___________  j

Pikkoló gyérék felvétetik a .
Vörösmarty kávéházba.____ _____ ]

Nemeskrizaníln palánta külön
féle szinü fajtákból kaphat#: Szé .
chenyi utca 26.________________ 1
—Utcai és piaci árusításra ma | 
gas jutalék mellett elárusítók ke > 
lesietnek. Tizennégy évén felüliek I 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban, j, A Szchcsfehérvári ipartestüleyől.

• Ipt, ikt. sz, 1244917. > . > *

; Hirdotmány.
I Testületünk felhívja a város ' 
4 közönségének szivesi figyelmét

I zódó hiány enyhítésére a négy- • 
j méltóságú m. hír. miniszter tir~y 
' rendeletére folyó év február ; 

és március havában a fataipu j 
cipők készítési módjának elsa
játítására lanfolyamot tartatott . 

tanfolyamon a helybeli • 
cipész és...csizmadia iparosaink | 
közül' 27 vetlek részt, Nyilatkozó- : 
lünk szerint az ott. látott és i 
elsajátított fatalp..készítés müve | 
lole minden tekintetben célszerű i 
a kivitelben tetszetős'gazdaságos ■

Székesfehérvár sz^b. kir. város polgár 
mesterétől.

5248|1917. szám. '
. . . . . , r í Közönségénél axiven ngjcm.vi Hatósaqi hirdetmény . -Um. houy ataipbörokbentoko

‘ I KíAt.ir nm-kiHícórn n npnv-
-------a^ézgálic-kosztása,____  
-------------- tárgyában._____ 7----

Értesítem a helybeli szőlős 
gazdákat, hogy a m kir. föld- 
mivelésügyi miniszter- által az 

a ^őlŐperíÁetezéSfe^ kiuhdy 
r é zgá 1 g-
érkézéit s azt az aíwbiak fi- 
gyelembevétolévpkosztatoni szét.

A Rézgájicót csakis az a

kaphat, aki.-a rézgálicra való 
igényét kellő időben bejelen
tette. Minden oktály után újból 
fél kilogramm rézgálícot szol
gáltatnod kL-^a' rendeletben 
megállapított kg-kéoti 4. K 20 
filléres árban. A rózgálic ki-

E. ;

II.

K.

M.

alapján is történik, és azt je
lentkező szőlőtulajdonos foíyó 
hó-JB-ától kezdődőiig folyó hó 
27 ig a Zichy‘ház II. emelet 5. 
$5ámu hivatalos helyiségében 
veheti át. Hogy a.nagy torlódást 
elkerü’jék, az utalványok kiosz
tása a következő sorrendben 
fog, történnie v. ?

Folyó hó 18 án vehetik át az i 
A. B. C. betűvel kezdődő veze'- 
ték nevüek.

Folyó hó 19-én a D. és 
betűvel kezdődő~ növűék?

Folyó hó 21-én az F. G. 
betűvel kezdődő nevüek.

Folyó hó 22 én az I. J. 
betűvel kezdődő nevüek.

Folyó hó 23 án az L. és 
betűvel kezdődő nevüek.

Folyó hó 24-én az N. 0. P. R. 
betűvel kezdődő nevüek.

Folyó hó 25 én az S. és' Sz. 
betűvel kezdődő nevüek.

Folyó hó 26-án a T. U. V. Z. 
betűvel kezdődő nevüek, to
vábbá mindazok, akik a kitűzőit 
napokon bármi oknál fogva

■ nem jelentkezhettek a utalvá
nyért. Az utalvány átvételekor 
a városi pénztárba befizetendő 
a rézgáfic ára s a kapott hiva
talos nyugtával még ugyanaznap 
a József utca 14. sz^m alatti 
raktárhelyiségben kell jelent
kezni, s ptt a nyugton feltün
tetett rézgálic mennyiséget a 
nyugta ellenében kisíólgáltatják.
Figyelmeztetem azokat á s?öíos- 

gaz#kat, akije kétszeri jelent
kezés főlytári oktályon&ént mÁt 
eiy ‘
hó 
az 
és

?W.

Nyomta
az Jbte

nyelmes.
Tekintettel árra, hogy a ; 

háború tartalma alatt még a ' 
katonai célokra nem alkalmas i 
bőrökből sem juthat a közönség I 
lábbeli anyaghoz, jóindúlá- ’ 
tulag hívjuk- fel a ke- ; 
zönsóget, hogy .jelenlegi nehéz 1. 
idökhen—a- -í(U4alpakat-^totiá‘ i 
fataip igénybevétele nemcsak j 
egy megfelelő kisegítő eszköz, I 
hanem egy úttal Jmdi érdek is. !

Testületünk iánfolyakon vég- ’ 
zett iparosok névsorát a híva- ’ 
taloa órák alatt (d. u. 5—7-ig) [ 
szívesen ^nyújtja rendelkezésre; i

Székesfehérvár, 1917 május 
hó 3-áh;

■ A Székesfehérvári Ipartestület. ;

Ipt. jegyző

Belveiler János, s. k.
Ipt. elnök.

romként 9 kor. 
felapritva 11 kor.

Megrendelhető:

BERNDORFER EDE
Nagy Sándor u. 4. 

Telefon: 161.

'SatkeMenelTES’ az M nemj Székerfehövár-aaU^-^poig^ 
vett mennnyiségek kiosztása 
njabb fel hívást bocsájtok ki.

Alá a jelen ügyben bármiféle 
felvilágosítást óhajt, forduljon 
dr. Csitárv G. Emil tb. aljegyző
höz, s azt az összes szükséges 
intézkedések megtételével meg 
bíztam.

Székesfehérvár, 1917. évi má
jus hó 14-én.

Dr. Saára Gyula #*■
polgármester. "F,-

át nem j 
kiosztása I 
' i 467811917. közéi szám. .

Hatósági hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város 

területére a 4889’1916 szám 
alatt 1916 szeptember 18 án 
megállapított legmagasabb ká- 
>éárak az országosKözélehnezési 

; Hivatal 41624 1617 számú távirati 
‘ rendélete értelmében 1917 évi 
]. juntos. hó • 16-ig érvényben 
? maradnak.

Székesfehérvár, 1917. évi 
május hó 15.

V Dr. Saára Gyula.
po.'gánnestcj.

Uránia színház,
Szerdán é' cr ötörfHkSh. 
május hó 16 és 17 én :

] C-r;ni M-Ha
főszereplésével ! 11

Jé
Dráma 4 felvonásban.
Nagyszabású pótműsor.

Áldozócsülörtökön 4 előadás
3, 57féTT~er~dél---&-uíiakoL_

Rendes helyárak.

Apolló ■ színház.
Szerdán «• c?lHnrfökon.
május hó 16 és 17-én:

A fllmtechntka csodás 
! ! alkotása. !*!

A

detektív történet 4 félv. ’

/XtWILLIAMKAHN
I. felv. Kaland a ködben.

II. Az érdekes sakk
játszma.
A Holland express.
Egy mérföld egy 
perc alatt.

Kiegészítő műsor.
Előadások : Szerdán fél 7 és 
fél 9 órakor. Áldozócsütörtö
kön 3, 5, fél 7 és fél 9 Órakor.

Rendes helyárak.

MiWflPBBNül És W#*® 
SELYEM- »3 SZAUÍAKAUMK.

.’ .IJ II K J|U.’

hWo’lalf, virágok és uallagokb^-
Nagy választ^ bjousokban 1 

Bőr s slrcipők olcsó árban
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